
 

Veškerá majetková práva k tomuto dílu vykonává Dobrá rodina o.p.s. Jakékoliv užití tohoto díla (tj. zejména jeho kopírování, rozšiřování úplatné i 
bezúplatné apod.) bez souhlasu Dobré rodiny o.p.s. je zakázáno a bude postihováno podle Autorského zákona a souvisejících právních předpisů.  
Verze 01.08. 2020 
 

 Na společné cestě: 

Průvodce doprovázení  
pro klienty Dobré rodiny 

 

 

 



 
 

2 

 

Obsah  
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

Poslání Dobré rodiny .............................................................................................................................. 4 

Zásady naší práce .................................................................................................................................... 5 

Dohoda o výkonu pěstounské péče – doprovázení pěstounských rodin ........................................... 7 

Služby pro pěstounské rodiny ................................................................................................................ 8 

Společná cesta pěstounské rodiny ...................................................................................................... 10 

Začátek společné cesty ......................................................................................................................... 11 

Role doprovázejícího sociálního pracovníka ...................................................................................... 12 

Co se děje při setkáních doprovázejícího sociálního pracovníka a pěstounské rodiny? ................ 14 

Kontakt se sociálním pracovníkem příslušného OSPOD, zpráva pro OSPOD o výkonu pěstounské 
péče, oznamovací povinnost ................................................................................................................ 17 

Pomoc s péčí o svěřené dítě ................................................................................................................. 19 

Pomoc při kontaktech s původní či přebírající rodinou dítěte (asistovaný kontakt) ...................... 21 

Vzdělávání aneb Jak rozumět svěřenému dítěti ................................................................................. 24 

Odborná pomoc aneb Jak pomoci dítěti i sobě v náročné chvíli ....................................................... 29 

Každý pěstoun má jinou potřebu pomoci ........................................................................................... 32 

Vedení spisu .......................................................................................................................................... 34 

Zjišťování zpětné vazby, podněty a stížnosti ..................................................................................... 35 

Informace a důležité kontakty pro klienty Dobré rodiny .................................................................. 36 

Důležité kontakty .................................................................................................................................. 39 

 

 

 



 
 

3 

 

 

Poznámky k pojmům používaným v brožuře 

 Klient (definováno v Dohodě) = pěstoun (použito v tomto textu) 
 Pro souhrnné označení osob pečujících a osob v evidenci a osob v souladu v souladu s §4a, 

písm. b) a c) ZSPOD  je v v tomto textu používán pojem „pěstoun“.  
 Pro označení všech pracovních pozic je v textu používáno pro přehlednost generické 

maskulinum. V praxi jsou pracovní pozice označovány v přechýlených tvarech. Dobrá 
rodina zároveň důsledně dbá na rovnost mužů a žen. Např. Doprovázejícím sociálním 
pracovníkem tedy máme na mysli i doprovázející sociální pracovnice, kterých v naší 
organizaci pracuje většina. Oslovením pěstoun, máme na mysli i pěstounky. 

 

 



 

4 

 

Poslání Dobré rodiny 
 

Hlavním cílem naší organizace je spoluvytváření komplexního systému 
podpory a kontroly ohrožených dětí a jejich rodin. 
Naším prvotním záměrem není pomáhat z bezvýchodných situací, ale předcházet jim. A proto se 
zaměřujeme především na podporu a rozvoj účinných a přirozených přístupů k výchově a 
vzdělávání, které umožní dětem se plně rozvinout, tak, aby mohly prožívat radost z postupného 
přebírání odpovědnosti za svůj život. 

 

Zaměřujeme se na moderní metody v oblasti péče, výchovy, vzdělávání a podpory náhradní 
rodinné péče: 

 Nabízíme pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí 
o dítě. 

 Poskytujeme odborné poradenství a pomoc osobám, které mají zájem stát se osvojiteli 
nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo 
svěřením dítěte do pěstounské péče. 

 Zajišťujeme přípravy a psychologické posouzení žadatelů o zprostředkování osvojení 
nebo pěstounské péče. 

 Podporujeme, dohlížíme a odborně doprovázíme pěstounské rodiny, které o svěřené děti 
pečují. 

 Realizujeme vzdělávací a osvětovou činnost a spolupráci na zkvalitňování a rozvíjení 
systému péče o ohrožené děti v České republice. Aktivně se účastníme diskuze nad právy 
a ochranou ohrožených dětí. Šíříme přesvědčení, že každé dítě patří do rodiny. 

 Jako organizace disponujeme pověřením pro výkon sociálně-právní ochrany dětí na území 
celé ČR i akreditacemi vzdělávacích programů MPSV. Regionální pracoviště nebo 
kontaktní místa vytváříme ve všech regionech.  



 

5 

 

Zásady naší práce 
  

My všichni se v Dobré rodině řídíme základními principy Úmluvy o právech dítěte. Vycházíme z 
principů osobní svobody a zodpovědnosti, otevřenosti a respektu k dítěti a jeho rodině. 

 

Zájem dítěte 

Respektujeme základní hledisko sociálně-právní ochrany dětí. Vždy je pro nás prioritou zájem 
dítěte a jeho rodiny. 

 

Kvalita a stabilita péče 
Klademe důraz na kvalitu péče o dítě a stabilitu prostředí, v němž dítě vyrůstá. Podporujeme vznik 
vztahu mezi dítětem a pěstounem, mapujeme potřeby dítěte i náhradní rodiny a reagujeme na ně. 

Rozvíjíme znalosti i kompetence náhradních rodičů, jedině tak může být o děti dobře postaráno. 
Zajišťujeme služby potřebné pro výkon náhradní rodinné péče a spolupracujeme i s dalšími 
organizacemi a institucemi v oblasti péče o ohrožené děti, abychom dětem a jejich rodinám 
poskytli co nejlepší zázemí. 

 

Dítě a rodina 
Podporujeme a respektujeme vazby dítěte na biologické rodiče, příbuzné, blízké osoby i jeho 
vazby na přirozené sociální prostředí. 

 

 



 

6 

 

 

Otevřenost a důvěra 
S dítětem i s pěstounem komunikujeme otevřeně, na partnerské a profesionální bázi. Informace, 
které jsou nám sděleny, považujeme za důvěrné, a tak s nimi také následně zacházíme. Třetí osobě 
mohou být sděleny pouze s předchozím souhlasem dítěte nebo pěstouna. 

 

Participace dítěte 
Při práci s náhradními rodinami zjišťujeme názor dítěte, kterému přikládáme váhu a věnujeme mu 
patřičnou pozornost. Participace v našem pojetí znamená účast a zpojení dítěte při spolupráci 
s námi. Současně dítě informujeme o všech záležitostech, které se jej týkají. Jako správná 
doprovázející organizace dohlížíme na to, aby děti byly zapojovány do každodenního rozhodování 
také v pěstounských rodinách. 

 

Jedinečnost situace dítěte a pěstounské rodiny 

Respektujeme identitu dítěte (včetně etnicity, sexuality, kulturní příslušnosti, původu, 
náboženského vyznání a dalších faktorů vytvářejících identitu osobnosti) a jedinečnost každé 
pěstounské rodiny. Díky mnohaletým zkušenostem víme, jak čelit situacím, kdy děti či celé 
pěstounské rodiny zažívají diskriminaci; podporujeme různorodost a prosazujeme rovný přístup 
ke všem.



 

7 

 

Dohoda o výkonu pěstounské péče – 
doprovázení pěstounských rodin 
 

Vnitřní svět a potřeby dětí vyrůstajících v náhradní rodině se mohou jevit náhradním rodičům jako 
těžko pochopitelné. Tyto děti si na začátku svého životního příběhu zažily prvotní či další ztráty 
péče blízkých osob. Mohly zažívat nedostatečnou až zanedbávající péči v raném vývoji, mohly 
prožít část dětství v ústavním zařízení nebo i zažít traumatické zkušenosti. Aby se náhradní rodiče 
uměli ve světě těchto dětí orientovat, potřebují podporu a dostatek informací po celou dobu péče 
o ně. Díky tomu dokáží poskytovat dětem podmínky pro zdravý rozvoj, zpracování životního 
příběhu nebo budování zdravé identity. 

Dítě, které je umístěno mimo svou původní rodinu, má ze zákona nárok na zvláštní ochranu. 
Pěstouni jsou v tomto ohledu jejím nejdůležitějším článkem, protože z každodenní péče o dítě 
znají potřeby dítěte nejvíce ze všech zúčastněných. K tomu, aby pěstouni mohli plnit svou roli 
kvalitně a péči o dítě v náhradní rodině byla co nejlepší, je třeba vytvářet prostor pro jejich reflexi, 
nabídnout jim podporu a vzdělávání v oblastech, ve kterých ji potřebují – doprovodit je na  cestě 
pěstounskou péčí. 

Doprovázením pěstounských rodin se rozumí poskytování služeb pěstounům a jejich svěřeným 
dětem, jejichž oprávnění vychází z práv a povinností pěstouna ukotvených v zákoně o sociálně-
právní ochraně dětí. Podle tohoto zákona má každá osoba, která pečuje o dítě v pěstounské péči, 
povinnost uzavřít Dohodu o výkonu pěstounské péče – tedy být někým doprovázena, a to 
nejpozději do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí o svěření dítěte do péče nebo rozhodnutí 
o zařazení do evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu. S 
každou pěstounskou rodinou je uzavírána jen jedna dohoda o výkonu pěstounské péče, a to i v 
případěch, kdy jsou pěstouny oba manželé nebo v případě, kdy se jedná o souběh pěstounské péče 
a pěstounské péče na přechodnou dobu. 



 

8 

 

Služby pro pěstounské rodiny 
 
Krátkodobá a celodenní péče  

a. pomoc  při zajištění osobní péče o svěřené dítě, která je poskytována ve dvou formách: 
poskytnutí trvalé nebo dočasné pomoci při zajištění osobní péče o svěřené dítě tzv. 
krátkodobá péče dle § 47a odst. 2 písm. a) zákona o sociálně-právní ochraně dětí; poskytnutí 
pomoci se zajištěním celodenní péče o svěřené dítě (děti), která je přiměřená věku dítěte, 
v rozsahu alespoň 14 kalendářních dnů v kalendářním roce, jestliže svěřené dítě dosáhlo 
alespoň věku 2 let podle § 47a odst. 2 písm. b) 
 

Odborná pomoc 
b. odborná pomoc – tj. zprostředkování psychologické, terapeutické nebo jiné odborné 
pomoci alespoň jednou za 6 měsíců dle § 47a odst. 2 písm. c) zákona o sociálně-právní 
ochraně dětí, 

Vzdělávání 

c. vzdělávání, tj. zprostředkování nebo zajištění bezplatné možnosti zvyšovat si znalosti 
a dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě v rozsahu 24 hodin v době 12-ti po sobě jdoucích 
kalendářních měsíců dle § 47a odst. 2 písm. d) a f) zákona o sociálně-právní ochraně dětí,  

Podpora sounáležitosti a asistovaný kontakt 

d. pomoc při zajištění kontaktu dítěte s původní rodinou, tj. pomoc při plnění povinnosti 
udržovat, rozvíjet a prohlubovat sounáležitost dítěte s osobami dítěti blízkými, zejména rodiči 
a umožnit styk rodičů s dítětem v pěstounské péči, včetně pomoci při zajištění místa. 

 

 

 



 

9 

 

Dobrá rodina získává na výkon služby doprovázení každé pěstounské rodiny státní příspěvek na 
výkon pěstounské péče. Při úhradě jednotlivých služeb pro pěstounské rodiny se Dobrá rodina řídí 
normativní instrukcí Ministerstva práce a sociální věcí. Tato instrukce udává rámec vymezení 
finančních prostředků na celou službu doprovázení pěstounských rodin. V situaci, kdy jednotlivou 
službu zajištuje externí dodavatel, musí její úhrada odpovídat ceně v čase a místě obvyklém. Dle 
výkladu příslušné isntrukce je se státním příspěvkem nakládáno solidárně, dle individuálních 
potřeb jednotlivých pěstounských rodin.  

 



 

10 

 

Společná cesta pěstounské rodiny  
a Dobré rodiny  
aneb Jak doprovází Dobrá rodina 
  

Když s námi pěstoun podepíše dohodu o doprovázení, dalším krokem je vytvoření plánu výkonu 
pěstounské péče. Co to vlastně znamená?  

Na základě příběhu konkrétního dítěte budeme hledat nejlepší cesty a konkrétní kroky, jak pomoci 
dítěti v jeho situaci. Plán výkonu pěstounské péče bude také co nejvíce odrážet cíle spolupráce, 
které pro pěstounskou péči tohoto dítěte stanovil orgán sociálně-právní ochrany dětí (tzv. OSPOD) 
prostřednictvím Individuálního plánu ochrany dítěte (IPOD). Vyhodnocujeme potřeby celé 
pěstounské rodiny a snažíme se podpořit náhradní rodiče v jejich roli tak, aby péči o dítě zvládli 
co nejlépe. Plán výkonu pěstounské péče tedy obsahuje např. i oblasti vzdělávání, formu a způsob 
pro pomoc při péči o svěřené dítě, případně konkrétní odbornou pomoc pro pěstouna nebo dítě.  

Cílem služby doprovázení pěstounských rodin je naplnění nejlepšího zájmu a potřeb dítěte 
svěřeného do pěstounské péče prostřednictvím podpory, pomoci a rozvoje dovedností náhradních 
rodičů. V tom všem nám právě výše uvedené nástroje pomáhají.  

 

Samozřejmostí je pro nás respektující vzájemná spolupráce, respekt k individualitě každé 
pěstounské rodiny, zodpovědnost a spolehlivost, schopnost a ochota reagovat včas, mlčenlivost, 
čitelnost v tom, co sdělujeme a vykonáváme. Pěstouni si mohou volit, jaké služby a jakým 
způsobem budou využívat. My jim pomáháme naplňovat jejich povinnosti a prosazovat jejich 
práva v souvislosti s výkonem pěstounské péče o svěřené dítě. Pomáháme pěstounům navyšovat 
výchovné kompetence. Cílem je spokojené a šťastné dítě v náhradní rodině. 

 



 

11 

 

Začátek společné cesty  
 

 Pěstouny kontaktuje náš pracovník (nejčastěji regionální koordinátor nebo doprovázející 
sociální pracovník), který si s nimi sjedná schůzku v domácnosti, v prostorách Dobré rodiny 
nebo na jiném vhodném místě.  

 Pokud jsou pěstouni oba manželé, je třeba, aby u jednání byli přítomni oba. 
 Na schůzce jsou pěstouni seznámeni s tím, jaké služby nabízíme a jaká práva a povinnosti 

vzájemná spolupráce s námi přináší, jaké to je být doprovázeni naší organizací.  
 Pokud pěstouni s podmínkami souhlasí, vyžádáme si od příslušného OSPOD (oddělení 

sociálně-právní ochrany na úřadě podle místa bydliště pěstounské rodiny) souhlas 
s uzavřením dohody s Dobrou rodinou. 

 Po obdržení souhlasu od OSPOD podepíšeme dohodu o výkonu pěstounské péče. Tím začíná 
naše společná cesta.  

 Při uzavření dohody o výkonu pěstounské péče je pěstounská rodina seznámena se svým 
doprovázejícím sociálním pracovníkem. V případě, že není přítomen, obdrží pěstounská 
rodina na něho kontakt. 

 Pěstounská rodina také obdrží informační materiál, jehož obsahem je kontakt na 
tandemového pracovníka  rovněž  na regionálního koordinátora, kontakty v případě řešení 
krizových situací, odkaz na webové stránky Dobré rodiny, informace o možnosti podat 
stížnost, informace o způsobu zjišťování zpětné vazby, informace o zákonné povinnosti 
Dobré rodiny k orgánu sociálně-právní ochrany dětí (tzv. Zpráva pro OSPOD, oznamovací 
povinnost). 

 Informační materiál obdrží také dítě vyrůstající v pěstounské péči i děti vlastní. Leták 
obsahuje základní informace o právech dětí, o službách Dobré rodiny a o roli doprovázejícího 
sociálního pracovníka.  
 

 

  



 

12 

 

Role doprovázejícího sociálního 
pracovníka 
 

Koordinátor regionu přiděluje pěstounské rodině doprovázejícího sociálního pracovníka a 
tandemového pracovníka. Při rozhodování a určování sleduje potřeby rodiny, kde pěstouni bydlí, 
odborné kompetence pracovníka a jeho vytíženost. 

Do pěstounské rodiny dochází doprovázející sociální pracovník nejméně každé dva měsíce, 
v případě potřeby samozřejmě i častěji. Pěstounům je k dispozici také na telefonu i na emailové 
adrese, a to v rámci obvyklé pracovní doby. Během první návštěvy se snaží dozvědět se co nejvíce 
o dítěti, jeho minulosti, důvodech, kvůli kterým nemůže vyrůstat se svými biologickými rodiči. 
Zajímá se také o současné prožívání dítěte, o to, jak vnímá svůj životní příběh, o to, zda je, či není 
v jakémkoli kontaktu se svými rodiči či jinými blízkými lidmi. Tyto informace jsou pro 
doprovázejícího sociálního pracovníka velmi důležité pro následnou podporu, pomoc a 
poradenství při výchově a péči o svěřené dítě.  

Doprovázející sociální pracovník se zajímá také o potřeby pěstounů, o témata, která pěstouni při 
výchově a péči řeší. Na základě těchto informací pak společně s pěstouny tvoří Plán výkonu 
pěstounské péče. 

Plán výkonu pěstounské péče upravuje cíle, na kterých bude doprovázející sociální pracovník 
společně s rodinou pracovat, témata, která jsou důležitá ke společnému sdílení, kompetence, které 
si pěstouni přejí získat nebo navýšit, a také podrobnosti o tom, jakým způsobem bude pěstounská 
rodina čerpat služby, které Dobrá rodina nabízí, a jakým způsobem budou pěstouni plnit svoje 
povinnosti. Plán výkonu pěstounské péče je stvrzen podpisem pěstouna či pěstounů. V případě 
potřeby či změn v potřebách pěstounské rodiny je aktualizován. Každý rok k datu výročí uzavření 
dohody o výkonu pěstounské péče je plán výkonu pěstounské péče opět společně s rodinou 
vyhodocen a podepsán.  

 



 

13 

 

Může se stát, že osobnost doprovázejícího sociálního pracovníka pěstounům nevyhovuje a rádi by 
ho vyměnili za jiného. V takovém případě je možné tuto otázku přímo s pracovníkem otevřít a 
zaslat písemnou žádost (stačí emailem) na koordinátora, tedy na jeho nadřízeného. Ten podle 
důvodů a dalších kritérií může změnu doporučit a žádosti pěstouna vyhovět.  

Lhůta pro odpověď s informací, kdo bude novým doprovázejícím pracovníkem pěstouna, je 30 dnů 
od doručení jeho žádosti. 

Je také možné, že o změnu zažádá sám doprovázející sociální pracovník. Takové žádosti vždy 
prověřujeme,  snažíme se o vysvětlení důvodů, které ke změně vedly a nastavujeme další  
spolupráci tak, aby vyhovovala oběma stranám. 

Více o podmínkách naleznete na webu Dobré rodiny v Pravidlech pro určení a změnu 
doprovázejícího sociálního pracovníka. 



 

14 

 

 

Co se děje při setkáních doprovázejícího 
sociálního pracovníka a pěstounské 
rodiny? 
 

Termín setkání sjednává doprovázející sociální pracovník vždy předem, aby všem vyhovoval. 
Setkání se může uskutečnit v domácnosti pěstounské rodiny, v prostorách Dobré rodiny či na jiném 
vhodném místě. Je potřeba, aby se společného setkání účastnili pěstouni a také všechny svěřené 
děti. S doprovázejícím sociálním pracovníkem může pěstounská rodina konzultovat vše, co souvisí 
s péčí o svěřené dítě. Pracovník mluví se všemi o tom, co se stalo od jeho poslední návštěvy, jak 
se daří dítěti a jak se daří pěstounské rodině. Společně se pak dívají na naplňování potřeb dítěte 
a plnění povinností plynoucí ze zákona. Dále jsou otevírána a sdílena témata, která jsou 
definována v cílech v rámci Plánu výkonu pěstounské péče. Pro naši práci je důležité dle potřeby 
mluvit s dětmi i o samotě (s výjimkou nejmenších dětí).  

Úlohou doprovázejícího pracovníka je:  
 Podporovat, pomáhat, poradit, jít společnou cestou s pěstouny při výkonu jejich role 

náhradních rodičů.  
 Upozorňovat pěstounskou rodinu na rizika, navrhovat řešení v nejlepším zájmu a pro 

naplnění potřeb dětí v péči. Doprovázející sociální pracovníci navazují s pěstouny bezpečný 
profesionální vztah, na jehož základě mohou pěstounům otevřeně mluvit o problémech při 
péči o svěřené děti a řešit situace, které mohou bránit v poskytování dobré péče o dítě. 

 Poskytovat poradenství v oblasti výchovných přístupů k dětem v rodině. Doprovázející 
sociální pracovník také seznamuje pěstouny s tím, jaká mají práva a povinnosti, v případě 
potřeby jim může zajistit pomoc s podáním návrhů k soudu, se zajištěním posudků pro 
soudní jednání nebo se zjištěním lhůt pro rozhodnutí úřadů.  



 

15 

 

 Pomáhat pěstounům při pomoci dítěti budovat zdravé vztahy, případně pomoci pěstounům 
při léčení narušeného vazebného chování dítěte doporučením a nácvikem vhodných 
léčivých reakcí pěstounů na dítě. 

 Pomáhat pěstounům vhodně a léčivě reagovat na dopady všech nepříznivých zkušeností 
dítěte.  

 Poskytovat pomoc se zpracováním historie dítěte, s pěstouny hledat odpovědi na otázky 
dětí o jejich příběhu, společně formulovat, jak mluvit o rodičích a jiných blízkých osobách 
dítěte, pomáhat pěstounům zpracovat historii dítěte do knihy života.  

 Pomáhat s nastavením bezpečného a prospěšného kontaktu dítěte s osobami jemu 
blízkými.  

 Pomáhat pěstounům při spolupráci  se školou, školkou a dalšími institucemi, do kterých 
dítě dochází. Doprovázející sociální pracovníci jsou připraveni vstoupit do komunikace 
s vyučujícími, aby pochopili specifika dítěte v pěstounské péči, a v případě potřeby navrhují 
vhodné postupy, vždy se souhlasem, vědomím a účasti pěstouna po předchozí domluvě. 

 

Častými tématy návštěv a následně plánu výkonu pěstounské péče jsou: 
 Jak zvládnout období při přijetí dítěti? 
 Jak dobře nastavit či udržet vztah dítěte s pěstouny, sourozenci, původními rodiči, či 

dalšími blízkými osobami dítěte? 
 Jaké výchovné přístupy pomohou dítěti tyto vztahy rozvíjet? 
 Jak pomoci dítěti se zpracováním těžkých událostí, které v minulosti prožilo? 
 Jak mluvit s dítětem o jeho historii aktivně, nezaujatým způsobem? 
 Jak podporovat kontakt dítěte s jeho rodiči či dalšími příbuznými osobami, aby to bylo pro 

dítě bezpečné a smysluplné? 
 Jak rozvíjet dovednosti a znalosti dítěte, jak spolupracovat se školkami a školami? 
 Jak nepřehlédnout a dále rozvíjet nadání dítěte? 
 Jak pomoci při řešení zdravotních problémů dítěte? 
 Jak připravit dítě na odchod do samostatného života? 
 Jak vyřídit sociální dávky a jak využít pomoc dalších sociálních služeb? 



 

16 

 

 Jaká témata jsou pro pěstouny důležitá, jaké možnosti vzdělávání využít (jak nastavit plán 
vzdělávání)? 

 Potřebuje rodina vyhledat odbornou pomoc? Na koho se může obrátit? 
 Potřebuje rodina odpočinek? Jak je možné využít pomoc při péči o svěřené dítě? 

 



 

17 

 

Kontakt se sociálním pracovníkem 
příslušného OSPOD, zpráva pro OSPOD o 
výkonu pěstounské péče, oznamovací 
povinnost 
 

Sociální pracovník z odboru sociálně-právní ochrany dětí příslušný k danému dítěti v pěstounské 
péči vytváří tzv. IPOD – Indivudální plán ochrany dítěte. Tohoto plánování a vyhodnocení potřeb 
daného dítěte se častokrát účastní i pěstouni i doprovázejí sociální pracovník. IPOD je i pro 
doprovázející organizaci určující dokumet při doprovázení dané pěstounské rodiny.  

Pěstouni jsou ze zákona povinni umožnit sledování naplňování plánu výkonu pěstounské péče. O 
vzájemné spolupráci rodiny a doprovázejícího pracovníka je dle zákona informována příslušný 
sociální pracovník OSPOD 1x za 6 měsíců (Zpráva pro OSPOD o výkonu pěstounské péče). Ve 
zprávě je popsáno, jak se dítěti daří, jaké pokroky pěstouni s dítětem během uplynulého půlroku 
udělali, jaká témata byla předmětem komunikace s doprovázejícím sociálním pracovníkem a zda 
pěstouni plní své zákonné povinnosti. Pěstouni mají právo na vyžádání obdržet kopii zprávy. Na 
základě zprávy a na základě vývoje příběhu dítěte následně probíhá spolupráce pěstounů a 
doprovázejícího sociálního pracovníka se sociálními pracovnicemi úřadů. Dle potřeby je také 
aktualizován IPOD a také plán výkonu pěstounské péče. 

Doprovázející sociální pracovníci Dobré rodiny jsou povinni zabývat se každým podnětem 
týkajícím se podezření, že dítě je vystaveno zneužívání nebo týrání, nebo je zanedbáváno, včetně 
anonymních podání.  Patřičná pozornost je věnována informacím od dítěte. Zaměstnanci jsou 
povinni zachovávat mlčenlivost o osobě, která upozornila na možné zneužívání, týrání, nebo 
zanedbávání dítěte, včetně situací, kdy tyto informace sdělí samo dítě.  

 



 

18 

 

 

V případě zjištění skutečností svědčících o zneužívání, týrání nebo zanedbávání dětí nebo 
v případě podezření z těchto činů je Dobrá rodina vázána oznamovací povinností orgánu sociálně-
právní ochrany. 

 

V případě, že je na základě vyhodnocení situace prokazatelně potvrzeno zneužívání, týrání nebo 
hrubé zanedbávání dětí, informuje regionální koordinátor neprodleně příslušný orgán sociálně-
právní ochrany a dozoruje také realizaci oznámení orgánům činným v trestním řízení.  



 

19 

 

Pomoc s péčí o svěřené dítě 
 

Pěstouni se o svěřené děti starají 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. V situacích, kdy potřebují pomoci 
s péčí o svěřené dítě, pomůžeme zprostředkovat bezpečný způsob hlídání svěřeného dítěte. 

Krátkodobá péče 
Jak to udělat, když se nemohu postarat o dítě? 

Jako každý rodič, i pěstoun vyřizuje řadu záležitostí, kvůli kterým se nemůže  v některých 
okamžicích starat během dne o dítě, a potřebuje tak zajistit hlídání. V těchto případech hovoříme 
o tzv. krátkodobém zajištění péče. 

 Pěstoun se nejdříve obrátí s prosbou o pomoc na manžela/manželku a členy, kteří s ním 
sdílejí společnou domácnost. 

 Pokud se osoby v domácnosti nemohou o dítě/děti postarat, hledá osobu z blízkého okolí. 
 Poté, co pěstoun vyčerpá možnosti svého okolí, obrátí se na svého doprovázejícího 

sociálního pracovníka, který pěstounům může pomoci vyhledat jiné zajištění péče, 
například služby mateřského centra nebo hlídacího koutku.  

Kdy můžeme podpořit krátkodobé zajištění péče finančně? 

 Při vyřizování nezbytných záležitostí (návštěva lékaře, soud, úřady, povinné vzdělávání 
apod.); 

 v době nemoci při uznané pracovní neschopnosti či ošetřování osoby blízké, pokud povaha 
situace  znemožňuje nebo ztěžuje péči o svěřené dítě; 

 v době účasti na vzdělávacích akcích pro pěstouny; 
 při narození dítěte; 
 při úmrtí v rodině. 

 



 

20 

 

Ve všech uvedených případech se jedná o situaci, kdy nemůže pomoci osoba žijící ve společné 
domácnosti. S osobu, která dítě hlídá, uzavře pěstoun smlouvu. Při opakovaném hlídání se jedná 
o rámcovou smlouvu, jejíž vzor poskytne pěstounovi doprovázející sociální pracovník. 

Celodenní péče 
 Pěstouni pečující o dítě starší 2 let mají dále nárok odpočinout si alespoň 14 dní v roce od 

péče formou tzv. celodenní péče. Takto zajištěná péče se může čerpat najednou nebo 
po jednotlivých dnech. I tady často čerpáme pomoc z okolí pěstounů tak, aby s dítětem 
trávil čas někdo, kdo zná jeho potřeby. 

 Pokud pěstouni zvolí odlehčení v péči formou několika dní po sobě jdoucích, pomáháme 
jim hledat vhodný program pro svěřené dítě. U celodenní péče pak doporučujeme 
pěstounům účast dítěte na vhodném táboře nebo jiné akci. 

 

K čemu slouží celodenní zajištění péče? 

 Slouží k odpočinutí pěstounů, tedy k obnovení psychických a fyzických sil pěstounů.  
 Odbourává možnou sociální izolaci pěstounů, kterým většinu času zabere péče o svěřené 

dítě/děti. 
 Má kladný vliv na rodinné vztahy – při snížení zátěže se pěstouni mohou věnovat ostatním 

dětem nebo dalším členům rodiny. 
 
 
Více o podmínkách, včetně limitů na jednotlivé služby naleznete na webu Dobré rodiny 
v Pravidlech pro poskytování Služeb Klientovi, která jsou průběžně aktualizovaná dle 
platných právních předpisů ČR.  

 

 



 

21 

 

Pomoc při kontaktech s původní či 
přebírající rodinou dítěte (asistovaný 
kontakt) 
 

Jak pomáháme pěstounům mluvit o minulosti dítěte a sekávat se                
s rodinou dítěte? 

 Pěstounská péče je specifická tím, že kromě lidí, kteří se o dítě starají, jsou v jeho životě 
ještě další důležité osoby. Součástí života dítěte jsou jeho rodiče, sourozenci, prarodiče, 
tety, strýcové a další příbuzní. Dítě potřebuje vědět, jakou roli tito lidé v jeho životě mají 
nebo měli, a v mnoha případech je s nimi stále v kontaktu. Pro dítě, pěstouny, rodiče dítěte 
a další blízké osoby dítěte tak mohou vznikat velmi náročné situace. Zcela pochopitelně 
především oblast vztahu a případného kontaktu dítěte s jeho rodiči vzbuzuje u pěstounů 
obavy a nejistoty. Proto pracovníci Dobré rodiny stojí při pěstounech a pomáhají jim 
přijmout jejich roli, porozumět smyslu vztahu dítěte k jeho osobám blízkým a k jeho 
mnohdy traumatické minulosti. 

Jak pomáháme dítěti mluvit o vlastní minulosti a jeho blízkých? 
 Pomáháme sbírat informace pro knihu života, rozumět tomu, kdo je kdo v jeho životě. 
 Pomáháme pěstounům hledat formulace, jak s dítětem přirozeně mluvit o jeho minulosti 

a  blízkých lidech, o těžkých chvílích jeho minulosti. 
 Po doporučení a spolupráci s příslušným OSPOD můžeme být v kontaktu s dalšími osobami, 

které jsou pro dítě důležité.  
 
 



 

22 

 

Jak pomáháme udržovat kontakt s osobami blízkými dítěti? 
 Pokud je to v zájmu dítěte a je to možné, pracujeme s pěstouny a dítětem na zajištění 

bezpečného kontaktu s jeho rodiči případně dalšími blízkými osobami. Naším cílem je 
dosáhnout toho, aby kontakt dítěte s rodiči odpovídal potřebám dítěte, byl pro něj 
bezpečný po stránce fyzické a psychické i sociální, aby probíhal pozitivně a splňoval tak 
svůj účel, tedy podporu pozitivního vztahu dítěte k jeho rodině a rozvoj jeho zdravé 
identity. 

Principy, které uplatňujeme při nastavování pravidel pro kontakt dítěte   
s rodiči a dalšími příbuznými: 

 Po uzavření dohody o výkonu pěstounské péče mapujeme situaci v oblasti kontaktů 
svěřeného dítěte s rodiči a dalšími příbuznými a zjišťujeme, zda odpovídá potřebám dítěte. 
Pokud je to třeba, snažíme se co nejrychleji připravit na případnou změnu všechny 
zúčastněné a přenastavit kontakt tak, aby byl dítěti prospěšný a bezpečný. 

 Vždy vycházíme ze současných potřeb dítěte (při jakýchkoliv změnách pravidla 
přehodnocujeme). 

 Hledáme nejvhodnější formu kontaktu (písemný, telefonický, zprostředkovaný). 
 Při nastavování kontaktu úzce spolupracujeme s pěstouny, neboť znají dítě a jeho reakce a 

potřeby nejlépe. 
 Na kontakt připravujeme všechny strany, tedy dítě, pěstouny i původní rodiče. 
 Ke kontaktu přistupujeme až v té chvíli, kdy jsme si jisti, že všechny zúčastněné strany jsou 

na něj připravené. 
 Dbáme na to, aby kontakt probíhal v bezpečném, neutrálním prostředí, kde se dítě má 

možnost cítit dobře. 
 Pro kontakt stanovíme pravidla a sledujeme jejich dodržování. 
 V případě, že není kontakt pro dítě v nejbližší době vhodný, pracujeme s rodičem na tom, 

aby důvody pochopil a respektoval. 
 Pravidelně kontakt revidujeme s ohledem na prospěch dítěte. 



 

23 

 

 V případě potřeby je při kontaktu přítomen pracovník Dobré rodiny a napomáhá jeho 
vhodnému průběhu. 

 V případě potřeby probíhá veškerá komunikace mezi pěstounem a rodičem přes 
kvalifikovaného pracovníka. 

 V případech, kdy není osobní kontakt možný, pomáháme vytvořit podmínky pro jinou formu 
kontaktu například formou dopisů, telefonátů, videohovorů nebo zpráv s ohledem na zájem 
dítěte. 

 

Podmínky a limity pro úhradu nákladů souvisejících s touto službou jsou uvedeny na webu Dobré 
rodiny v Pravidlech poskytování Služeb Klientovi. 



 

24 

 

Vzdělávání aneb Jak rozumět svěřenému 
dítěti 
 

Péče o přijaté děti může přinášet některé nečekané situace. Bez pochopení toho, co prožívají děti 
v náhradní rodinné péči a co zažily před tím, než se do náhradní rodinné péče dostaly, může být 
pro pěstouny chování a prožívání dětí nesrozumitelné. Proto má pěstoun ze zákona nárok na 24 
hodin vzdělávání za 12 měsíců po sobě jdoucích. Povinnost se vzdělávat je tu podobná jako u 
ostatních profesí s vysokými nároky na jejich výkon (lékaři, sociální pracovníci apod.) 

Snažíme se o to, aby vzdělávání, které pěstounům nabízíme, bylo po ně užitečné a zajímavé. 
Během našich seminářů vytváříme prostor pro hledání řešení nejrůznějších situací, do kterých se 
pěstouni při péči o děti dostávají. 

Doprovázející sociální pracovník rodiny společně s pěstounem zjišťuje, jaká témata vzdělávání by 
pro pěstouna  byla zajímavá a přínosná vzhledem k péči o dítě.  Společně vytvářejí plán vzdělávání 
na nejbližších 12 měsíců, který obsahuje již konkrétní možnosti, jakým způsobem vzdělávání 
naplnit. Plán vzdělávání je součástí plánu výkonu pěstounské péče.  

Přizpůsobujeme nabídku vzdělávání tak, aby místa konání našich seminářů a klubů byla pro 
pěstouny dostupná. Nabízíme aktivity jak během pracovního týdne v dopoledních nebo 
odpoledních hodinách, tak o víkendech.  

Snažíme se nabízet vzdělávání skupinám pěstounů s podobnými zkušenostmi v závislosti na věku 
přijatého dítěte nebo toho, zda se jedná o pěstouny – prarodiče nebo jiné příbuzné, 
zprostředkovanou péči nebo pěstouny na přechodnou dobu. Nabízíme různé formy vzdělávání: 
prezenční formu seminářů, kdy se potkáváme osobně, online vzdělávání, samostudium. Konkrétní 
nabídku představuje pěstounovi jeho doprovázející sociální pracovník. Pozvánky na otevřené 
semináře a kluby jsou zveřejněny také na webových stránkách https://seminare.dobrarodina.cz/.  

 

https://seminare.dobrarodina.cz/


 

25 

 

 

Vzdělávací kluby 
Vzdělávání zaměřujeme na konkrétní potřeby pěstounů. Jiné informace pěstouni potřebují, pokud 
jsou zároveň babičkou či tetou svěřeného dítěte nebopěstounem na přechodnou dobu.  Jiná 
témata zajímají pěstouny, kteří nemají s dítětem příbuzenský vztah. Semináře přizpůsobujeme i 
věku svěřených dětí. Pěstouni tak mohou vzájemně profitovat i ze sdílení svých zkušeností.  

V některých regionech proto nabízíme pěstounům možnost účastnit se vzdělávacích klubů ve stálé 
skupině pěstounů v obdobné životní situaci. Každý klub má na starosti jeden lektor, který přináší 
vždy jedno hlavní téma daného klubu, nad kterým se společně s pěstouny zamýšlí. Vždy je ale čas 
i na sdílení zkušeností pěstounů a aktuální témata, která přinášejí pěstouni. 

Vzdělávací semináře 
Ve všech regionech spolupracujeme se zajímavými osobnostmi a odborníky v oblasti náhradní 
rodinné péče. Pořádáme s nimi semináře, které nabízíme pěstounům i veřejnosti. Aktuální nabídku 
najdou pěstouni na https://seminare.dobrarodina.cz/ nebo se mohou informovat u svého 
doprovázejícího sociálního pracovníka. 

Výběr některých témat pro představu: 

 Proč dítě zlobí? 
 Principy terapeutického rodičovství 
 Jak mluvit s dítětem o tom, že se mi nenarodilo? 
 Dítě s abstinenčními příznaky 
 Je odlišnost výhodou, nebo zátěží? 
 Minimum příbuzenské pěstounské péče 
 Jak na pubertu 
 Výchovné vedení dětí 
 Poruchy učení 
 Právní minium 

https://seminare.dobrarodina.cz/


 

26 

 

 Příčiny a projevy chování 
 Psychohygiena 
 Průvodce pěstounskou péčí na přechodnou dobu 

Zajímá nás zpětná vazba, jak byli pěstouni se semináři spokojeni. Podle toho vybíráme další 
témata a zajímavé lektory. 

 

Vzdělávací víkendy 
Pokud nemají pěstouni možnost se účastnit vzdělávacích klubů, mohou využít vzdělávacích 
víkendů. Některé vzdělávací víkendy jsou pobytové, jiné probíhají v místě bydliště pěstounů. I zde 
se snažíme o to, aby byla témata ušita na míru a aby se pěstouni potkali s těmi, kdo jsou v podobné 
situaci. Aktuální nabídku najdou pěstouni na  https://seminare.dobrarodina.cz/ nebo se mohou 
opět informovat u svého doprovázejícího sociálního pracovníka. 

 

Samostudium a individuální vzdělávání 
V odůvodněných případech, kdy není možná účast na klubech, seminářích nebo pobytech, 
umožňujeme pěstounům samostudium nebo individuální vzdělávání. 

Důvodem pro takové formy vzdělávání mohou být například zdravotní obtíže, mimořádná situace 
v rodině či zhoršená dostupnost vzdělávacích akcí. 

Samostudium bývá častou formou v plánu vzdělávání, je naplněné zpravidla četbou knih nebo 
dalších studijních materiálů – brožur, almanachu nebo jiných textů zabývajících se problematikou 
náhradní rodinné péče. Četbou knih tedy plní pěstoun svou povinnost se vzdělávat. 
S doprovázejícím sociálním pracovníkem v rámci osobní konzultace pak diskutují nad tématem, 
které si pěstouni díky samostudiu osvojili.  

Individuální vzdělávání je pěstounům nabídnuto a schváleno tehdy, pokud např. téma pro 
vzdělávání je natolik specifické, že není vypsáno ve formě semináře a není jinak možné znalosti 
nebo potřebné kompetence získat.  

https://seminare.dobrarodina.cz/


 

27 

 

  



 

28 

 

je nutné vždy schválení na ústředí společnosti, poskytuje se ve výjimečných případech s ohledem 
na individuální a odůvodněné potřeby pěstounské rodiny.  

 

Online semináře, audio knihy 
Pěstoun může část vzdělávání splnit vzděláváním online nebo poslechem audioknihy. Nabídka je 
na webu https://seminare.dobrarodina.cz/. 

 

Více o podmínkách naleznete na webu Dobré rodiny v Pravidlech pro poskytování Služeb 
Klientovi, která jsou průběžně aktualizovaná dle platných právních předpisů ČR.  

https://seminare.dobrarodina.cz/


 

29 

 

Odborná pomoc aneb Jak pomoci dítěti       
i sobě v náročné chvíli 
Naši doprovázející sociální pracovníci procházejí průběžně vzděláváním pro práci s dětmi 
v náhradní rodinné péči. Může se však stát, že některé otázky nebudou umět vyřešit, například 
pokud budou dítě nebo pěstoun potřebovat terapii nebo jinou odbornou pomoc. V takovém 
případě pomáháme pěstounům zajistit konzultaci s naším specializovaným pracovníkem nebo 
prověřeným spolupracujícím odborníkem. 

Využití odborné pomoci může navrhnout doprovázející sociální pracovník pěstounům nebo se na 
možnosti odborné pomoci mohou ptát pěstouni doprovázejícího sociálního pracovníka. 

 

Příklady situací, kdy je možné využít odbornou pomoc 
 Pomoc při zpracování traumatu odloučení dítěte od rodiny a dalších traumat dítěte; 
 navázání bližšího kontaktu s pěstounem a jeho rodinou v rámci adaptačního procesu; 
 zpracování napětí a neklidu při kontaktech s rodinou dítěte, pomoc se zpracováním historie 

a identitou dítěte; 
 zpracování následků nepřijetí ze strany spolužáků ve škole; 
 navazování sociálních kontaktů s rodinou pěstouna, pomoc s výchovnými problémy a 

výchovnými postupy, nácvik terapeutického rodičovství, pomoc s vlastními nesnázemi 
pěstounů; 

 zpracování předání dítěte z pěstounské péče na přechodnou dobu; 
 pomoc s navázáním klidné bezpečné vazby (terapie nebo poradenství v oblasti poruch 

attachmentu);  
 pomoc v krizových situacích. 

 



 

30 

 

Doprovázející organizace se nemůže podílet na úhradě všech typů odborné pomoci (nelze 
například hradit právní pomoc, služby speciálního pedagoga nebo logopeda), proto pomáháme 
zprostředkovat kontakty tak, aby pro pěstounskou rodinu byly dostupné nebo se snažíme o úhradu 
z jiných zdrojů v rámci projektů.  

Záleží nám na kvalitě života pěstounské rodiny a její širší sociální sítě. Obojí zásadním způsobem 
ovlivňuje zdravý vývoj dítěte a jeho šance na úspěšnou a šťastnou budoucnost v dospělosti. Proto 
poskytujeme pěstounům informace o dostupné odborné pomoci i v dalších oblastech rodinného 
soužití. Mezi ně patří například: 

 Diagnostika a náprava specifických vzdělávacích potřeb dítěte; 
 logopedická péče ; 
 péče o dítě se smyslovým, mentálním či fyzickým handicapem;  
 rozhodování o výběru povolání dítěte v pěstounské péči;  
 změna školy; 
 hospodaření a udržení vyváženého rodinného rozpočtu, snížení nákladů na domácnost; 
 řešení dluhů, zastavení zadlužování; 
 dlouhodobá nezaměstnanost, znevýhodnění na trhu práce kvůli věku nebo zdravotnímu 

omezení; 
 trvalé zdravotní znevýhodnění některého z členů rodiny; 
 diskriminace rodiny nebo pěstounského dítěte v důsledku odlišnosti od většinové 

společnosti (národnost, náboženství apod.), izolace rodiny od okolí, sousedské konflikty; 
 ohrožení rodinného soužití v důsledku experimentování s drogami nebo hazardem; 
 ohrožení rodinného soužití v důsledku nadužívání alkoholu; 
 partnerské krize (nevěra, odcizení se, konflikty v důsledku odlišných představ o soužití 

apod.);  
 mezigenerační konflikty v rámci širší rodiny; 
 těžkosti se sebeovládáním některého z členů rodiny (nevhodné projevy vzteku, vyžadování 

poslušnosti, nátlakové jednání a další); 
 vážné onemocnění (včetně psychiatrického) některého ze členů pěstounské rodiny.  

 



 

31 

 

Terapeutická péče  
 Dětem zprostředkováváme odbornou péči psychologů či terapeutů, které blízce s Dobrou 

rodinou spolupracují.  Tato péče je časově ohraničená se stanovenými cíli zaměřenými na 
pomoc dětem přijmout svůj životní příběh, zaléčit vzniklá trápení a pomoci jim kráčet 
životem lehčeji, s větší důvěrou a radostí. 

 

Doporučujeme služby odborných organizací v daném regionu s dobrou pověstí a příznivými 
referencemi. Diskutujeme v rodině o očekáváních, možných přínosech služby, pochybnostech 
ohledně účinnosti pomoci. Probereme obavy, například ze společenského opovržení nebo napětí 
ve vztazích či bariéry  jako časová náročnost, nutnost dojíždět a jiné. Pokud službu nelze 
financovat či spolufinancovat ze státního příspěvku, pomáháme vyhledávat dobře fungující a 
dostupné bezplatné sociální či odborné služby. 

 

Podmínky a limity pro úhradu nákladů souvisejících odbornou pomocí jsou uvedeny na webu 
Dobré rodiny v Pravidlech poskytování Služeb Klientovi. 



 

32 

 

Každý pěstoun má jinou potřebu pomoci 
 

Pro příbuzenské pěstouny 
Vnímáme specifické situace, jež řeší pěstouni, kteří jsou zároveň k dítěti v příbuzenském vztahu. 
Proto nabízíme pěstounům vstupní balíček informací na semináři Minimum příbuzenské péče. Při 
doprovázení řešíme to, jak zvládnout být pěstounem, nahradit rodiče, ale přitom zároveň zůstat 
babičkou, tetou, dědou či strýčkem. Hledáme navíc dobrovolníky, kteří jsou schopni pomoci dětem 
při plnění školních povinností.  

Pro dlouhodobé pěstouny bez příbuzenského vztahu 
Uvědomujeme si, že pěstoun, který není k dítěti v příbuzenském vztahu, řeší řadu složitých situací. 
Při doprovázení i vzdělávání s pěstouny přemýšlíme, jak dítěti říci, kdo jsou rodiče, jak zajistit 
bezpečný kontakt s rodiči tak, aby to bylo dítěti prospěšné, jak zvládnout poruchy pevného pouta, 
které vznikly před přijetím dítěte do péče, a mnoho dalších otázek. 

Pro pěstouny na přechodnou dobu (PPPD) 
Naši doprovázející pracovníci jsou intenzivně školeni, aby pěstounům mohli poskytovat dostatek 
kvalitních informací a byli jim skutečnou oporou při přebírání, v průběhu péče i při předávání 
dítěte přebírající rodině. Pomáháme pěstounům při jednání s úřady a soudy, intenzivně se 
podílíme na hledání dlouhodobého řešení pro dítě, zajišťujeme bezpečné kontakty pěstounů s 
původní či přebírající rodinou. 

Sdílíme a mapujeme zkušenosti s PPPD z celé republiky a předáváme je dál. Spolupracujeme se 
špičkovými lékaři na vytváření informačních materiálů a vzděláváme v oblastech jako např.: jak 
pečovat o dítě s abstinenčními příznaky nebo nemocemi jako je hepatitida C, opožděným vývojem 
aj.  



 

33 

 

Dobrá rodina se zaměřuje na rozvoj PPPD v ČR. Sbíráme dosavadní zkušenosti z praxe 
a zpracováváme je do systémových opatření. Máme akreditaci na semináře v oblasti PPPD, kterých 
se účastní pracovníci OSPOD i krajských úřadů z celé republiky. S těmito pracovníky také hledáme 
optimální prostor pro společné řešení příběhu dětí v PPPD tak, aby měly co nejdříve bezpečnou 
rodinu, do které mohou z PPPD přejít. 

 



 

34 

 

Vedení spisu 
 

Průběh vzájemné spolupráce s pěstouny zaznamenáváme ve spisech ke každé pěstounské rodině. 
Záznamy nám umožňují sledovat, k jakým pokrokům či změnám v rodinách dochází. Spis také 
prokazuje naši práci pro účely případné kontroly. Do spisu zakládáme všechny důležité 
dokumenty, které se pěstounské rodiny týkají (Dohoda o výkonu pěstounské péče, zprávy pro 
orgány sociálně-právní ochrany, plány výkonu pěstounské péče apod.) a také záznamy o 
návštěvách a dalších kontaktech s rodinou. Zaznamenáváme také, jak rodina využívá další 
nabízené služby. 

Pěstoun má právo požádat o nahlédnutí do dokumentace, která je o jeho rodině vedena. 
Nahlédnutí do dokumentace nebo její části je možné odmítnout, pokud by tím byl ohrožen zájem 
dítěte nebo oprávněné zájmy jiných osob. O nahlédnutí do dokumentace může požádat také dítě, 
protože je konečným příjemcem služby, kterou Dobrá rodina poskytuje. Nahlédnutí do spisu nebo 
jeho části je možné odmítnout, pokud by tím byl ohrožen nejlepší zájem dítěte nebo oprávněné 
zájmy jiných osob, například pěstounů.  

Máte-li zájem o nahlédnutí do spisové dokumentace, pak na základě písemné žádosti vám do 
lhůty 10 pracovních dní toto umožníme nebo zašleme vyrozumění proč tak učinit nelze. 

 

Více informací získáte v Pravidlech pro vedení spisové dokumentace, zveřejněných na webu Dobré 
rodiny.  

 

 



 

35 

 

Zjišťování zpětné vazby, podněty  
a stížnosti 
 
Informace o způsobu zjišťování zpětné vazby 
 

Záleží nám na tom, aby naše spolupráce byla založena na otevřené komunikaci a případné 
podněty ke zlepšení naší práce mohou být předmětem hovoru na pravidelných osobních 
konzultacích.  

Pro lepší vyhodnocení a zkvalitnění našich služeb pěstonům zasíláme pravidelně zpětnovazební 
dotazníky, prostřednictvím kterých mohou pěstouni vyjádřit svou spokojenost nebo 
nespokojenost s našimi službami a vyjádřit se i k dalším aktuálním otázkám.  

Podněty týkající se poskytovaných služeb lze také průběžně zasílat na adresu 
mamdotaz@dobrarodian.cz. 

 

Může se stát, že nebudete spokojeni s jednáním pracovníka Dobré rodiny. Záleží nám na tom, 
abyste nám v takovém případě dali vědět. Kdykoliv můžete kontaktovat koordinátora vašeho 
regionu, vedoucí doprovázení nebo ředitele Dobré rodiny a sdělit svoji stížnost nebo vyjádřit 
nespokojenost s naší prací. Samozřejmostí je, že vám dáme vědět, jak jsme vaši stížnost vyřídili. 

 
 
Pravidla pro podávání, vyřizování a evidování stížností jsou publikována na www.dobrarodina.cz-

mailto:mamdotaz@dobrarodian.cz
http://www.dobrarodina.cz/


 

36 

 

Informace a důležité kontakty pro klienty 
Dobré rodiny  
Věnujte pozornost uvedeným informacím a také informacím uvedeným na informačních tabulkách 
(evakuační plán a poplachová požární směrnice) při vstupu do prostoru. 

Základní informace 
Doprovázení pěstounských rodin nenahrazuje běžné složky záchranného systému a systému 
sociálně-právní ochrany dětí. 

Pokud situace ohrožuje bezprostředně zdraví, život nebo bezpečí pěstounské rodiny, obrací se 
pěstoun na příslušnou složku systému. Jedná-li se o stavy ohrožující zdraví nebo život, vyhledá 
lékaře nebo přivolá odbornou pomoc - zdravotnickou záchrannou službu na lince 155, případně  
tísňové volání na čísle 112. Při stavech ohrožujících bezpečí pěstounské rodiny kontaktuje orgán 
sociálně-právní ochrany dětí, příp. Policii ČR na lince 158, v případě požáru linku 150. 

Souběžně také pěstoun může situace související s péčí o svěřené dítě/děti konzultovat se svým 
doprovázejícím sociálním pracovníkem. Pracovní doba zaměstnanců Dobré rodiny je pohyblivá 
a je stanovena na dobu od 7 do 19 hodin v pracovních dnech. 

Pěstounům a svěřeným dětem jsou při zahájení spolupráce předávány kontakty pro řešení 
krizových situací, které nastanou mimo stanovenou pracovní dobu. Zpravidla jde o kontakty na 
příslušné orgány sociálně-právní ochrany nebo krizové linky. Pokud pěstoun zjistí, že tyto kontakty 
nemá, může si o ně znovu doprovázejícího sociálního pracovníka požádat. 

Za bezpečí na vzdělávacích, volnočasových a dalších akcích pořádaných Dobrou rodinou 
zodpovídá určený pracovník Dobré rodiny.  

Za bezpečí domácnosti při konzultacích s pracovníkem Dobré rodiny odpovídá pěstoun. 

 



 

37 

 

 

Zranění klienta 
Pokud dojde ke zranění pěstouna či dítěte při konzultacích, vzdělávacích a volnočasových akcích 
pořádaných Dobrou rodinou, pracovník Dobré rodiny zjistí, o jaké zranění se jedná, a vyhodnotí, 
zda je schopen poskytnout pomoc sám, nebo potřebuje pomoc jiné osoby. 

V případě, že si klient není schopen pomoci sám, zajistí pracovník Dobré rodiny ošetření zraněné 
osoby, přivolá odbornou pomoc prostřednictvím záchranné služby 155, případně 112, příp. orgán 
sociálně-právní ochrany dětí či Policii ČR na lince 158 nebo hasiče na lince 150. 

 

V případě, že je zranění osoby přítomno dítě, poskytuje mu zaměstnanec Dobré rodiny dle 
možností pomoc tak, aby ho ušetřil stresové situace, případně zajistí péči o dítě jinou osobou. 

Nemoc, úraz nebo nevolnost pracovníka Dobré rodiny 
Pokud dojde k onemocnění, úrazu nebo nevolnosti pracovníka Dobré rodiny, je pěstoun vždy 
informován o tom, na koho se může obracet tak, aby byla naplněna dohoda o výkonu pěstounské 
péče a zajištěny související služby. 

Infekční onemocnění v pěstounské rodině 
V případě výskytu infekčního onemocnění v pěstounské rodině, upraví doprovázející sociální 
pracovník po dohodě s pěstounskou rodinou kontakt tak, aby předcházel šíření infekčního 
onemocnění. 

Zvířata 
V případě, že se v domácnosti pěstounské rodiny doprovázené Dobrou rodinou, vyskytuje zvíře 
nebo zvířata, je žádoucí upravit na počátku spolupráce pravidla návštěv doprovázejícího 
sociálního pracovníka v rodině (například omezení volného pohybu zvířat), tak, aby se předešlo 
případným rizikovým situacím. 



 

38 

 

Na pracovištích Dobré rodiny a vzdělávacích akcích Dobré rodiny není přítomnost zvířat povolena. 

V případě volnočasových aktivit pořádaných Dobrou rodinou je povolení přítomnosti zvířete ve 
vlastnictví osoby z cílové skupiny posuzováno individuálně s ohledem na názor a bezpečnost 
účastníků akce. 

Ohrožující chování 
Pokud se klient (pěstoun, rodič)  v rámci doprovázení pěstounských rodin, při konzultacích, 
vzdělávacích a volnočasových akcích pořádaných Dobrou rodinou chová ohrožujícím způsobem, 
je probíhající kontakt co nejrychleji ukončen. Ohrožujícím způsobem je myšleno například jednání 
pod vlivem návykových látek nebo agresivní chování. Na ohrožující chování osoby z cílové skupiny, 
s níž Dobrá rodina dlouhodobě spolupracuje (například v rámci doprovázení pěstounských rodin), 
je reagováno nabídkou hledání řešení, odborné pomoci atd. Doprovázející sociální pracovník řeší 
tuto situaci aktivně vždy, pokud ohrožující chování zasahuje do péče o dítě nebo dítě jinak 
ohrožuje. V případě potřeby konzultuje postup s příslušným orgánem sociálně-právní ochrany. 

V případě, že je pod vlivem návykové látky dítě, je vždy přivolána osoba odpovědná za výchovu 
dítěte nebo zdravotnická záchranná služba. Došlo-li v důsledku požití návykové látky k ohrožení 
dítěte, je zaměstnanec Dobré rodiny povinen splnit oznamovací povinnost podle zákona o 
sociálně-právní ochraně dětí. 

Opakované nebo zvlášť hrubé agresivní chování dospělých osob z cílové skupiny může být 
důvodem pro ukončení spolupráce (například výpovědi dohody o výkonu pěstounské péče, 
vyloučení ze vzdělávací akce atd.). Více podrobností naleznete v dokumentu Pravidla pro rizikové, 
havarijní a nouzové situace na www.dobrarodina.cz 

V České republice jsou pro tísňová volání vyhrazena tato telefonní čísla:  
Hasičský záchranný sbor ČR 150 
Zdravotnická záchranná služba 155 
Policie ČR 158 
Městská (obecní) policie 156 
Jednotné evropské číslo tísňového volání 112 



 

39 

 

Důležité kontakty 
 

Doprovázející sociální pracovník je vám  k dispozici a v případě potřeby vám zjistí další potřebné 
informace a zajistí kontakty na další podporu či pomoc. 

Kontakty: 

Doprovázející sociální pracovník : 

Tandemový pracovník – kontakt: 

Koordinátor – kontakt: 

 

Mimo tuto dobu v naléhavých případech můžete využít následující kontakty: 

Linka bezpečí  

(určeno dětem do 26 let) 

116 111 (nonstop) 

chat.linkabezpeci.cz 

Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí 116 006 (nonstop) 

Regionální linky důvěry   http://www.capld.cz/linky-duvery-cr 

Dětské krizové centrum 
https://www.ditekrize.cz/ 

tel.: 241 484 149, 777 715 215 

MAPA - řadu kontaktů určených pro děti naleznete na 
mapě, kterou vytvořila organizace Dům tři přání   

https://www.ohrozenedite.cz/ 

 
 

Důležité kontakty v rámci Dobré rodiny 
www.dobrarodina.cz /  https://detidorodin.cz / www.facebook.com/dobrarodinaops 

stiznosti@dobrarodina.cz 

mamdotaz@dobrarodina.cz 

http://www.capld.cz/linky-duvery-cr
https://www.ditekrize.cz/
https://www.ohrozenedite.cz/
http://www.dobrarodina.cz/
mailto:stiznosti@dobrarodina.cz
mailto:mamdotaz@dobrarodina.cz


 

40 

 

 

 

SOUBOR DOKUMENTŮ „NA SPOLEČNÉ CESTĚ“ 
Na společné cestě je soubor dokumentů, které tvoří přílohy Dohody o výkonu 
pěstounské péče a upřesňují podmínky spolupráce mezi Klientem a Dobrou rodinou 
o.p.s. Na společné cestě je k dispozici na webových stránkách Dobré rodiny o.p.s. nebo 
v tištěné verzi v sídle a pobočkách Dobré rodiny.  

Soubor dokumentů Na společné cestě vydala Dobrá rodina o.p.s., IČ 24286664, která 
vykonává veškerá majetková práva k tomuto dílu. Jakékoliv užití tohoto díla (tj. zejména 
jeho kopírování, rozšiřování úplatné i bezúplatné apod.) bez souhlasu Dobré rodiny o.p.s. 
je zakázáno a bude postihováno podle Zák. č. 121/2000 Sb., autorský zákon a 
souvisejících právních předpisů v aktuálním znění. 

Název dokumentu: Průvodce doprovázení pro klienty Dobré rodiny 

Účinnost dokumentu od: 01. 08. 2020 

Účinnost dokumentu do:   

Obsah dokumentu: „Průvodce doprovázení“– součást informačního balíčku pro klienty 

po uzavření dohody.  

Počet příloh dokumentu:  5 odkazů na další dokumenty v souboru dokumentu „Na společné 
cestě.“ 


